27. LANIUS EXCUBITOR. (*wachter*,  
*blaauwe klauwier*.)

Cauda cuneiformi, lateribus alba; dorso cano; alis nigris, macula alba.

DESCRIPTION.

*Forma.* Longitudo 9 digitorum. Rostrum mediocre, robustum, cultratum, dextro adunco, tomis maxillaribus pone apicem dente exserto, mandibularibus ibidem emarginatis et denticulatis. Vibrisæ patentés mastacales. Nares basales, laterales, membrana semiclaufæ, foramine ovali antrorsum patulæ. Lingua fisfa. Pedes ambulatorii, mediocres, congrui. Acropodia scutulata. Unguis posticus incurvus, medio antico longior. Alæ breves. Cauda cuneiformis.

*Color.* Rostris et pedum ater; capitis, cervicis et dorfi pulchre cinereus; vittæ latæ, sub oculis et supra aures pervadentis, nigricans; partium inferiorum candidus; alarum nigricans; remigum initii et extremarum partium peninarum secundariarum, ut et rectricium duarum externarum albus; remigis tertiæ media parte niger; quarta magno spatio albo, quinta minore separata, color vero duarum mediarum nigricans.

*Femina.* Superiorum partium gilvus; inferiorum albidus; pluma quaecunq; pectoris figura cinerea, lunæ dimidiatæ formam habente, est separata. In parte extrema remigum secundariarum spatium coloris albi minus est extensum atque color nigricans, quod ad rectricium initium, maior.

*Varietas.* Albido, nigricante-cinereo et sæpe variationis albæ colore cernitur.

VIVENDI RATIO ET MORES.

*Habitatio.* Colit fruticeta, quæ in vicinitate sylvarum hortorumque sunt sita, præsertim in humidis et paludosis locis morari amat; in aliis regionibus morari amans, ex aliis vero proficisci malens; autumnò nimirum mense Septembri hac Provincia excedit, sed iam primo vere, nempe Marte vel Aprili in-eunte, huc redit.

*Alimentum.* Edit mures, forices, ranas, aves parvas; scarabaeos, papilio-  
nes, erucas, aliaque plura.

*Propagatio.* Nidus extrinsecus ex erica, musco, capillamentis, foeno et  
herbis ficcis constat, intima vero eius pars fetis et plumulis est remollita. In  
arboribus et fruticetis, plerumque dumetis nidus ab illis construitur, paritque  
femina mense Maio 5—7 ova albida, maculis ex gilvo subnigris signata.

*Proprietates.* Acriter se a maiorum avium iniuriis defendens, contra vero  
saevit in minores. Canit plerumque autumnno, sonum multarum avium imitans.  
Volat interrupte. Accipitres advenientes observare et aviculis hoc indicare dici-  
tur. Magnam gerit curam pullorum et ovorum, quae fortiter a Corvorum imo  
vero et Falconum impetu tuetur. Tempore, quo amplexu fruuntur, mas et  
femina tanta caritate et mutuo amore sunt affecti, ut alter alterius societate et  
praesentia fere non carere possit, quo fit, ut semper non longe, si aliquando  
abeant, discedant. Hae aves ob naturam et indolem, quam habent rapacem,  
quod etiam ob rostri curvaturam statuendum esset, proxime accedunt iis, quae  
de rapto vivunt, quam ob rem a multis quoque avium rapacium numero ac-  
censentur.

### I M A G O.

Naum. t. 6. 4<sup>ter</sup> Th. f. 12. — Buff. *Ois. pl. enl.* 445.

### I C. NOZEMANNIORUM CRITICA.

Verum huic avi tribuit nomen Nozemannius.

28. LANIUS COLLURIO. (*doorndraaijer*;  
*schataakster, graauwe klaauwier.*)

Cauda subcuneiformi; dorso griseo; rectricibus quatuor intermediis unicolori-  
bus; rostro plumbeo.

### D E S C R I P T I O.

*Forma.* Longitudo 6 digitorum. Rostrum et pedes ut Lanii Excubitoris,  
remex autem secunda maior quam quinta; cauda subcuneiformis.

*Color.* Rostris plumbeus; pedum niger; superioris capitis partis, cervicis, dorsi et ani caeruleo cinereus; lori nigricans; fraguli (41) et alarum tegminum castaneus; gulae abdominisque albus; pectoris, laterum et ventris roseus; alarum nigricans, marginibus subnigris; duarum rectricium mediarum niger; caeterarum partis  $\frac{2}{3}$  longitudine albus; partis reliquae autem niger; omnes parva macula alba et linea longitudinali nigra sunt separatae.

*Femina.* Color supra ex gilvo rufus; lori ex flavo albus; cervicis et ani ex cinereo rufus; gulae, partis mediae ventris et crissi candidus; parauchenium, pectus et latera parvis lineis pullis sunt circumducta; duae rectrices laterales longitudinaliter colore subnigro et ex flavo-albo sunt circumscriptae, eodemque colore terminatae; quatuor mediae subrufae.

*Juvenis.* Quam maxime feminae est similis, color attamen cinereus cervicis et ani minus distinctus, etiam anus subrufus, parvis lineis subnigris variatus.

#### VIVENDI RATIO ET MORES.

*Habitatio.* Maiori copia quam Lanii Excubitores totius fere Europae fruticea habitant, praefertim ea, quae in vicinitate sylvarum et ericetorum iacent; scilicet in folis paludosis vel arenosis, uti proxime commemoratae, in hac Provincia degunt.

*Alimentum.* Victitant scarabaeis, araneis, magnis culicibus, cicadis, foricibus, ranis, aviculis, multisque aliis.

*Propagatio.* In cuiuscunque generis fruticetis spinosis, ut et in arborum bifurcatione nidum fabricant ex erica, musco, herbis fideis, capillamentis, crinibus, lana; plumulis et aliis pluribus; pariunt mense Maio 5—6 ova obtusa, ex subviridi alba, multis punctis subrufis cinereisque maculata.

*Proprietates.* Insecta capere et spino infigere dicuntur iis temporibus, quibus coeli serenitas admittit, ut magna eorum copia adit. Rapaces et fortes aves minores adoriuntur, ut Excubitores. Sonum edunt acutum, quo plures aves assimulant. Caudam semper movent, periculo imminente. Mas et femina alternatim ova excludunt. Quia aliqua parte ab avibus rapacibus non discrepant, uti eae; de quibus proxime fumus locuti, in avium rapacium numero facile ponuntur.